Come si può trasformare il gesto di Gesù, che dà la sua vita per noi, nel nostro gesto, con il quale, magari non proprio come Gesù, ma comunque tentando di imitarlo, riusciamo anche noi a sostenere e a comunicare un frammento di vita? *Mossi dallo Spirito eterno*, dice l'autore della Lettera agli Ebrei. Tale trasformazione che avviene in noi è un atto spirituale, è l'opera dello Spirito Santo!

A tal proposito san Tommaso d'Aquino si esprime in un modo geniale che successivamente è stato talvolta frainteso: se la *manducatio sacramentalis*, cioè mangiare il Pane consacrato, non diventa *manducatio*

*spiritualis*, un mangiare spirituale, a nulla vale<sup>1</sup>. Noi invece, soprattutto negli ultimi due o tre secoli, abbiamo fatto sì che la comunione spirituale fosse presentata talvolta come un surrogato o un doppione di quella sacramentale!

San Tommaso aveva intuito che il modo con cui Gesù dona la sua vita diventa il nostro gesto può essere solo un'opera dello Spirito dentro di noi. È un'azione attraverso la quale lo Spirito rende duttile, sciolta, flessibile, elastica la nostra libertà, perché diventi capace di fare gli stessi gesti, la carezza, l'abbraccio, la visita ai parenti, tutti quei gesti che costruiscono legami di vita attorno a noi, facendoli diventare gesti che costruiscono la vita. È la vita divina che trasforma la povertà dei nostri gesti umani e li trasforma in azioni di carità, perdono, benevolenza, amore cristiano.

<sup>1</sup> San Tommaso, infatti, s'interroga sulla seguente questione: se si debbano distinguere due modi di ricevere il corpo di Cristo, cioè quello spirituale e quello sacramentale (*Summa Theologiae, Pars Tertia, q. 80, art. 1, ad 2. e ad 3*). Nella prima risposta egli collega strettamente la *manducatio sacramentalis* e quella *spiritualis* (ad 2); nella seconda accetta la sola *manducatio spiritualis* facendo un parallelo con il battesimo di desiderio o *in voto* (ad 3). Egli suppone una situazione di impossibilità o di seria difficoltà ad accedere all'Eucaristia.

Ad secundum dicendum quod sacramentalis manducatio quae pertingit ad spiritualem, non dividitur contra spiritualem, sed includitur ab ea. Sed illa sacramentalis manducatio contra spiritualem dividitur quae effectum non consequitur, sicut imperfectum quod non pertingit ad perfectionem speciei, dividitur contra perfectum.	La manducazione sacramentale che giunge ad essere spirituale non si contrappone a questa, ma è inclusa in essa. Invece si contrappone alla manducazione spirituale quella sacramentale che non raggiunge il suo effetto: come si contrappone alla cosa perfetta quell'essere imperfetto che non raggiunge la perfezione della specie.
Ad tertium dicendum quod [...] sicut aliqui baptizantur Baptismo flaminis, propter desiderium Baptismi, antequam baptizentur Baptismo aquae; ita etiam aliqui manducant spiritualiter hoc sacramentum antequam sacramentaliter sumant. Sed hoc contingit dupliciter. Uno modo, propter desiderium sumendi ipsum sacramentum, et hoc modo dicuntur baptizari et manducare spiritualiter et non sacramentaliter, illi qui desiderant sumere haec sacramenta iam instituta.	Perciò come alcuni ricevono il battesimo di desiderio, per la brama del battesimo prima di essere battezzati con l'acqua, così alcuni si cibano spiritualmente dell'Eucarestia prima di riceverla sacramentalmente. Questo però può avvenire in due modi. Primo, per il desiderio di ricevere il sacramento stesso: e in tal modo si battezzano e si comunicano spiritualmente e non sacramentalmente quelli che adesso desiderano di ricevere questi sacramenti dopo la loro istituzione.